
Originale 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 20/08/2025 
 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO SUPPORTO TECNICO OPERATIVO AL RUP - DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EX  ART. 50 C.1 L. B D.LGS. 36/2023 ALL'OPERATORE 
MEDIAGRAPHIC SRL - CIG B7FEB598FC           

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il provvedimento del Presidente del consorzio n. 05 del 29/01/2025 di attribuzione alla sottoscritta Valentina 
Vigna della Responsabilità dell’Area Amministrativa; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del sottoscrittore, per 
l’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTE le novità derivanti dall’approvazione del nuovo codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023) e della digitalizzazione dei 
contratti pubblici; 
 
RILEVATO che  

• È opportuno prevedere un servizio di assistenza telefonica al Rup per la risoluzione di problematiche 

connesse all’applicazione delle nuove norme e procedure; 

• Occorre, pertanto, procedere ad affidare il servizio di supporto tecnico operativo al Rup e che alla luce 

dell’istruttoria svolta l’importo presunto del servizio è pari ad € 1.150,00; 

 
CONSIDERATO che: 
▪ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00: 

o questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’adozione del provvedimento in oggetto; 

o per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

o l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 



▪ Il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 

Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

▪ il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Sig.ra Vigna Valentina; 

▪ il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

▪ ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

 
VISTI: 
▪ non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono rischi da interferenza e, di conseguenza, risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

▪ l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

▪ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 

n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 

MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE con sede legale in Via Palmitessa, 40 76121 BARLETTA (BT) – C.F./P.IVA 

05833480725 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio e ha presentato un preventivo di spesa per un 

importo complessivo di euro 1.150,00 oltre IVA per 10 ore di assistenza telefonica al RUP, costo che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO: 
▪ del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento 

inferiore a 5.000,00 euro; 

▪ dell’assenza di potenziale interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 D. Lgs. 36/2023 in particolare 

in ragione del valore stimato dell’affidamento; 

▪ che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non rientrando nelle fattispecie previste 

dalla norma; 

▪ che è stato acquisito il CIG B7FEB598FC tramite la Piattaforma Contratti Pubblici dell’Anac ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

▪ che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

▪ che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

▪ che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o 

alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

▪ la stipulazione del contratto avverrà mediante piattaforma TRASPARE; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 
degli artt. 14 e 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
 



INTERESSE PUBBLICO CHE SI 
INTENDE SODDISFARE 

Esperimento procedure di gara in conformità con le norme vigenti 

OGGETTO DEL CONTRATTO AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO TECNICO OPERATIVO AL RUP  

IMPORTO  € 1.150,00 + IVA DI LEGGE 

CONTRAENTE MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE È STATA EFFETTUATA MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO NEL RISPETTO DI QUANTO DISPOSTO DAL D.LGS N. 36/2023 MEDIANTE 
PIATTAFORMA TRASPARE 

REQUISITI DI CARATTERE 
GENERALE / TECNICO / 

ECONOMICO 

ESPERIENZA IDONEA IN MATERIA DI APPALTI 

 
VISTI: 
▪ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

▪ il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità  

▪ l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 17.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 49 del 23.12.2024, di approvazione del PEG 2025/2027 e 
relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 
 
VISTE le variazioni al bilancio di previsione ed al PEG, adottate dagli organi competenti in materia; 
 
RITENUTO DI esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 
contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 
 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 
1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse 

che si intendono qui integralmente richiamati; 

 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 all’operatore 

economico MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE con sede legale in Via Palmitessa, 40 76121 BARLETTA (BT) – 

C.F./P.IVA 05833480725 del servizio di supporto tecnico operativo al Rup “ADR” alle condizioni di cui al 

preventivo acquisiti dell'ente n. 4796/2025 che prevedo l'importo complessivo di euro 1.150,00, oltre Iva 22 %; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.403,00 derivante dalla presente procedura a favore dell’operatore 

economico MEDIAGRAPHIC SRL UNIPERSONALE; 

4. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad € 1.403,00 Iva inclusa al Capitolo di PEG 508/1 

- Missione 1 Programma 11 Titolo 1 – U.1.03.02.16.000 – “SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI” in conto 

gestione competenza esercizio di riferimento 2025 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 



5. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B7FEB598FC; 

 
6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
7. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma TRASPARE; 

 
8. che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria in base al combinato disposto degli art. 151, comma 4, e 147-bis del TUEL;  

 
9. che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D. Lgs. n. 267/2000, a seguito 

della verifica sul regolare espletamento del servizio da parte del soggetto incaricato;  

 
10. ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, nonché ai sensi 

della disciplina dell’armonizzazione contabile, che si prevede di pagare quanto impegnato con il presente 

provvedimento nel periodo di riferimento;  

 
11. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

a. che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 

2026 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31.08.2026; 

b. l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti 

di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
13. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Consorzio C.I.S.S-A.C., non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
14. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 

che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel 

sito nel sito istituzionale del Consorzio; 

 
15. la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 

contributiva; 

 
16. che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 

pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni; 

 
17. che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 

informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del 

Consorzio; 

 



AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Valentina VIGNA 

 



 

 
 
  
  
  
 

 


